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Chambre 
des Représentants 

SESSION 1965•1966. 
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PROJET DE LOI 
prorogeant la loi du 6 juillet 1953 relative aux 
taxes communales sur les « maisons de logement » 

ou « taxes de séjour ». 

EXPOSt DES MOTIFS 

MESDAMES, MESSIEURS, 

Afin d'éviter de contrarier le recrutement de main­ 
d' œuvre étrangère pour les charbonnages belges, une loi 
du 22 février 1949 a interdit aux communes d'appliquer 
leurs taxes sur les maisons de logement, appelées parfois 
aussi taxes de séjour, au logement fourni aux ouvriers des 
charbonnages, quelle qu'en (fit la nationalité. 

En compensation de cette interdiction, l'Etat a alloué 
aux communes un subside annuel de 300 francs par ouvrier 
étranger travaillant dans un charbonnage et résidant dans 
la commune, pour autant que le nombre de ces ouvriers 
s'élevât au moins à 100. 

Ces mesures étaient édictées pour une période prenant 
fin le 31 décembre 1952. 
Toutefois, les principales dispositions de cette loi du 

22 février 1949 furent reprises dans une loi du 6 juillet 1953, 
dont la validité d'abord limitée au 31 décembre 1957, fut 
prorogée successivement pour un terme de 5 ans par la loi 
du 1•r juillet 1957 et pour un nouveau terme de 2 ans, pre. 
nant fin le 31 décembre 1964, par la loi du 20 juin 1963. 

Faute de prorogation nouvelle de la loi, les communes 
sont fondées, depuis le 1 •• janvier 1965, à appliquer à nou­ 
veau sans restriction leurs taxes sur les maisons de loge­ 
ment, tandis que de son côté, l'Etat n'a plus à leur verser 
le subside compensatoire de 300 francs par ouvrier ètran­ 
ger travaillant dans un charbonnage. 

Ce retour au régime normal n'est, toutefois, pas encore 
souhaitable. 
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WETSONTWERP 
houdende verlenging van de wet van 6 juli 1953 
betreffende de gemeentebelastingen op de « loqeer­ 

huizen » of « verblijfbelastingen». 

MEMORIE VAN TOELICHTING 

DAMES EN HEREN, 

Ten einde de aanwerving van vreemde werklieden voor 
de Belgische steenkolenmijnen niet te hinderen, werd bij 
een wet van 22 februari 1949 aan de gemeenten verbod 
opgelegd hun belastingen op de logeerhuizen, soms ook 
verblijfbelastingen genoemd, toe te passen op het logies 
dat aan werklieden bij de kolenmijnen werd verschaft, 
ongeacht hun nationaliteit. 
Als compensatie daarvoor werd door het Rijk een jaar­ 

lijkse toelage van 300 frank per in de steenkolenmijnen 
tewerk gestelde vreemde arbeider verleend aan de gemeente, 
waar deze verbleef, voor zover de gemeente ten minste 100 
van die arbeiders telde. 

Deze maatregelen waren uitgevaardigd voor een tijdvak 
dat op 31 december 1952 ten einde liep. 
De belangrijkste bepalingen van de wet van 22 februari 

1949 werden evenwel opgenomen ln een wet van 6 juli 1953 
waarvan de geldigheidsduur, welke eerst tot 31 decern­ 
ber 1957 beperkt was, achtereenvolgens voor een termijn 
van 5 jaar verlengd werd bij de wet van 1 juli 1957 en 
voor een nieuwe termijn van 2 jaar, eindigend 31 dccem­ 
ber 1961, bij de wet van 20 juni 1963. 

Bij ontstentenis van een nieuwe verlenging van de wer­ 
kingsduur van de wet, zijn de gemeenten sedert 1 januari 
J 965 gerechtigd hun belastingen op de logeerhuizen opnieuw 
zonder beperking toe te passen, terwijl het Rijk, zijnerzijds, 
hun niet langer de compensatietoelage van 300 frank per 
in een steenkolenmijn tewerk gestelde vreemde arbeider 
hoeft te storten. 

Deze terugkeer tot het normale stelsel is evenwel nog 
niet wenselijk. 

H. - 134. 
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Sans doute, le problème de l'industrie charbonnière ne 
se pose-t-il plus dans Jes mêmes termes qu'au moment où 
fut votée la loi du 22 février 1949. 
Cependant le recrutement d'ouvriers mineurs étrangers 

est toujours aussi indispensable. notamment pour compenser 
le départ de la main-d'œuvre des mines provoqué par les 
appels émanant d'autres secteurs industriels. 

Comine rien ne permet de prévoir que dans un avenir 
rapproché, le recrutement d'ouvriers mineurs soit plus aisé, 
il s'mdique de maintenir en vigueur les mesures prises pré­ 
cédemment par le législateur. 

Le projet de loi ci-joint tend à proroger à nouveau la loi 
du 6 juillet 1953 pour une période de 5 ans prenant cours 
le 1" jan vier 1965. 

Le Ministre de l'Intérieur, 

Het vraagstuk van de steenkolennijverheid stelt zich 
weliswaar niet meer zo scherp als toen de wet van 
22 februari 1949 werd goedgestemd. 

Nochtans blijft de aanwerving van vreemde mijnwerkers 
nog steeds even noodzakelijk om de leemten aan te vullen 
die ontstaan door het vertrek der arbeiders die door andere 
nijverheidssectoren worden aangelokt. 

Daar niets toelaat te veronderstellen dat in een nabije 
toekomst de aanwerving van mijnwerkers gemakkelijker zal 
kunnen geschieden. is het geboden de eertijds door de wet­ 
gever getroffen maatregelen te handhaven. 

Bijgaand ontwerp van wet strekt ertoe de werkinqsduur 
van de wet van 6 juli 1953 nogmaals te verlengen voor een 
tijdvak van 5 jaar, dat ingaat op 1 januari 1965. 

De Minister van Binnenlandse Zaken, 

A. VRANCKX. 

PROJET DE LOI 

BAUDOUIN, Roi DES BELGES, 

A tous, présents et à venir, SALUT. 

Vu la loi du 23 décembre 1946 portant création d'un 
Conseil d'Etat, notamment l'article 2, alinéa 2; 

Vu l'urgence; 
Sur la proposition de Notre Ministre de l'Intérieur et de 

l'avis de Nos Ministres réunis en Conseil, 

Nous AVONS ARRÊTÉ ET ARRÊTONS : 

Notre Ministre de l'Intérieur est chargé de présenter, en 
Notre nom, aux Chambres législatives le projet de loi dont 
la teneur suit : 

Article unique. 

Dans l'article 5 de la loi du 6 juillet 1953 relative aux 
taxes communales sur les « maisons de logement » ou « taxes 
de séjour », modifiée par les lois des 1•• juillet 1957 et 
20 juin 1963, le millésime « 1964 » est remplacé par le millé­ 
sime « 1969 ». 

Donné à Bruxelles, le 13 janvier 1966. 

WETSONTWERP 

BOUDEWIJN. KONING DER BELGEN, 

Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, ONZE GROET. 

Gelet op de wet van 23 december 1946 houdende instel­ 
ling van een Raad van State, inzonderheid op artikel 2, 
tweede lid; 

Gelet op de dringende noodzakelijkheid: 
Op de voordracht van Onze Minister van Binnenlandse 

Zaken en op advies van Onze in Raad vergaderde Minis­ 
ters; 

HEBBEN WIJ BESLOTEN EN BESLUITEN W1; : 

Onze Minister van Binnenlandse Zaken is gelast, in 
Onze naam, bij de Wetgevende Kamers het ontwerp van 
wet in te dienen waarvan de tekst volgt : 

Enig artikel. 

ln het artikel 5 van de wet van 6 juli 1953 betreffende 
de gemeentebelastingen op de « logeerhuizen » of « ver­ 
blijfbelastingen », gewijzigd bij de wetten van 1 juli 1957 
en 20 juni 1963 wordt het jaartal « 1964 » vervangen door 
het jaartal « 1969 ~- 

Gegeven te Brussel, 13 januari 1966. 

BAUDOUIN. 

PAR LE Roi: 
Le Ministre de l'Intérieur. 

V AN KoNJNGSWEGE : 

De Minister van Binnenlandse Zaken, 

A. VRANCKX. 


